



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – CPL/SRP



**ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – CPL/SRP

Às 08h00min do dia 17 (dezessete) do mês de março do ano de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, o Pregoeiro Substituto da Prefeitura o Sr. **ISRAEL DA SILVA BEZERRA**, juntamente com os membros da equipe de apoio: **LENNO SANTANA DE SOUZA** e **JULIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA** designados pelo Decreto nº 001 de 02 de janeiro de 2020, para procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 - CPL/SRP**, menor preço por item.

Objeto: EVENTUAL FORNECIMENTO E SERVIÇOS DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas - Edição 2562; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 05 de março de 2020.

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

O edital ficou disponível aos interessados no período de 05/03/2020 a 18/03/2020, sendo que neste prazo 04 (quatro) empresas adquiriram o Edital:

1. **SILVANA GOMES DE SOUZA - ME - CNPJ Nº 10.581.280/0001-22**
2. **LUCAS E TAVERA CONST. LTDA - ME – CNPJ Nº 11.755.157/0001-43**
3. **M R L MAGALHÃES COMERCIO – ME-CNPJ Nº 12.140.459/0001-70**
4. **ANDREW CUNHA LOBO EIRELI – EPP – CNPJ Nº 28.333.652/0001-67**

DO CREDENCIAMENTO:

Na sessão encontram-se as empresas: **SILVANA GOMES DE SOUZA - ME**, inscrita no CNPJ nº **10.581.280/0001-22**, fazendo-se representar pelo Sr. **Marcelo Gomes da Silva**, portador da cédula de identidade Militar nº 20061 e CPF nº 774.659.462-04, na qualidade de procurador credenciado; **LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº **08.717.898/0001-25**, fazendo-se representar pela Srta. **Maria Aparecida da Costa Lucas**, portadora da cédula de identidade nº 1955944-5 SSP/AM e CPF nº 947.096.612-00, na qualidade de procuradora credenciada.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – CPL/SRP



As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do **CRENCIAMENTO**, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estar apta a nova fase do certame e credenciando-a formulação de lances verbais.

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:

Em seguida, foram abertos os envelopes, devidamente rubricados pelos representantes credenciados, Pregoeiro e Equipe, contendo as Propostas de Preço, sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes credenciados. Após o respectivo exame, tiveram seus valores anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando nas seguintes propostas escritas por empresa e lido seu conteúdo em voz alta para todos os participantes.

LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, com o valor global de **R\$ 631.575,00** (seiscentos e trinta e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais); **SILVANA GOMES DE SOUZA - ME**, com o valor global de **R\$ 1.604.195,00** (um milhão, seiscentos e quatro mil, cento e noventa e cinco reais).

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Em ato contínuo, em havendo sido verificada a conformidade das propostas no que se refere às exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, o Pregoeiro **CLASSIFICOU** as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02.

DA FASE DE LANCE:

Concluída a fase de classificação, o Pregoeiro deu início à etapa de oferecimento verbal de lances pelos proponentes **CLASSIFICADOS**, que foi formulado de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes sempre propondo novos lances com **MENOR PREÇO POR ITEM** à anteriormente oferecido, conforme planilha de lance.

DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO:

Na fase de lances para seleção da melhor proposta, foram aplicadas as regras do tratamento diferenciado para as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato convocatório, por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/06, uma vez que as empresas presentes se enquadram no devido porte que a legislação determina.

DA ACEITAÇÃO:

Após a fase de lances, o Pregoeiro verificou a aceitabilidade dos itens, neste momento foi franqueada a palavra as licitantes presentes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **LANCE**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – CPL/SRP



Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que determinou o Pregoeiro em declarar **PRECLUSO** o referido direito.

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro concluiu a fase de negociação declarando vencedoras dos itens as empresas, conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL	EMPRESA VENCEDORA
1	BLOCOS: 100x1 avaliação de trabalho de parto, conf. modelo em anexo	50	Blocos	R\$24,00	R\$1.200,00	Silvana Gomes de Souza-ME
2	BLOCOS: 100x1 Declaração/ Autorização/ Termo de Responsabilidade, conf. modelo em anexo	50	Blocos	R\$24,00	R\$1.200,00	Silvana Gomes de Souza-ME
3	BLOCOS: 100x1 Evolução de Enfermagem, conf. modelo em anexo	150	Blocos	R\$24,00	R\$3.600,00	Silvana Gomes de Souza-ME
4	BLOCOS: 100x1 Ficha de Atendimento de Emergência, conf. modelo em anexo	150	Blocos	R\$24,00	R\$3.600,00	Silvana Gomes de Souza-ME
5	BLOCOS: 100x1 Ficha de Atendimento Individual (Frente X Verso), conf. modelo em anexo	150	Blocos	R\$25,00	R\$3.750,00	Silvana Gomes de Souza-ME
6	BLOCOS: 100X1 Ficha de Atividade Coletiva (frente x verso)	500	Blocos	R\$23,00	R\$11.500,00	Silvana Gomes de Souza-ME
7	BLOCOS: 100x1 Ficha de Cadastro Domiciliar, conf. modelo em anexo. (Frente X Verso)	400	Blocos	R\$20,00	R\$8.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
8	BLOCOS: 100X1 Ficha de Encaminhamento médico	30	Blocos	R\$25,00	R\$750,00	Silvana Gomes de Souza-ME
9	BLOCOS: 100x1 Ficha de Procedimentos, conf. modelo em anexo	200	Blocos	R\$25,00	R\$5.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
10	BLOCOS: 100x1 Produção Médica Diária, conf. modelo em anexo	150	Blocos	R\$24,90	R\$3.735,00	Silvana Gomes de Souza-ME
11	BLOCOS: 100X1 Receituário Controlado "A"	30	Blocos	R\$25,00	R\$750,00	Silvana Gomes de Souza-ME
12	BLOCOS: 100X1 Receituário Controlado "B"	30	Blocos	R\$25,00	R\$750,00	Silvana Gomes de Souza-ME
13	BLOCOS: 100x1 Receituário Médico 1 via 15x21 cm, Tinta Escala em off-set 75g, Saída em CTP. Colado, conf.	1000	Blocos	R\$15,00	R\$15.000,00	Lucas e Tavera Construções LTDA-ME
14	BLOCOS: 100X1 referencia e Contra – Referencia	20	Blocos	R\$21,00	R\$420,00	Silvana Gomes de Souza-ME
15	BLOCOS: 100X1 Requisição de Exames Citopatológico (frente x verso)	200	Blocos	R\$22,00	R\$4.400,00	Silvana Gomes de Souza-ME
16	BLOCOS: 100X1 Requisição de Mamografia (frente x verso)	80	Blocos	R\$22,00	R\$1.760,00	Silvana Gomes de Souza-ME
17	BLOCOS: 100x1 resultados dos testes rápidos 1 via 21	80	Blocos	R\$21,50	R\$1.720,00	Silvana Gomes de Souza-ME
18	BLOCOS: 100X1 Solicitação de Exames – PRÉ-NATAL	100	Blocos	R\$22,00	R\$2.200,00	Silvana Gomes de Souza-ME
19	BLOCOS: 100x1 Solicitação de Exames, conf. modelo em anexo.	1000	Blocos	R\$17,50	R\$17.500,00	Silvana Gomes de Souza-ME
20	BLOCOS: 100X1 Tabela de História e Evolução - (Frente X Verso)	500	Blocos	R\$21,90	R\$10.950,00	Silvana Gomes de Souza-ME



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – CPL/SRP



21	BLOCOS: 100x1 Visita – Avaliação Médica Hospitalar, conf. modelo em anexo	300	Blocos	R\$17,90	R\$5.370,00	Silvana Gomes de Souza-ME
22	BLOCOS: 100x1 Resultado testes rápidos de Hepatites B/C, conf. modelo em anexo	50	Blocos	R\$20,00	R\$1.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
23	BLOCOS: 100x1 Resultado testes rápidos de sífilis reagentes, conf. modelo em anexo	50	Blocos	R\$19,00	R\$950,00	Silvana Gomes de Souza-ME
24	BLOCOS: 100x1 Laudos de Diagnósticos de testes rápidos conf. modelo em anexo	50	Blocos	R\$21,00	R\$1.050,00	Silvana Gomes de Souza-ME
25	BLOCOS: 100x1 Produção diária dos agentes comunitarios de saúde conf. modelo em anexo	50	Blocos	R\$21,00	R\$1.050,00	Silvana Gomes de Souza-ME
26	BLOCOS: 100x1 Planilha de casos de Diarréia conf. modelo em anexo	300	Blocos	R\$21,50	R\$6.450,00	Silvana Gomes de Souza-ME
28	Confecção de marcadores de pasta em papel, cores florecentes, medindo 45x11mm	2000	Und	R\$4,00	R\$8.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
29	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO: de crachás empresarial, medindo 8 cm x 5,5 cm, material tipo plástico prensado/tipo PVC.	2350	Blc	R\$23,00	R\$54.050,00	Silvana Gomes de Souza-ME
30	Cópia colorida, tamanho A4	30000	Und	R\$0,56	R\$16.800,00	Silvana Gomes de Souza-ME
31	Cópia em preto e branco, tamanho A4.	432500	Und	R\$0,25	R\$108.125,00	Lucas e Tavera Construções LTDA-ME
32	Encadernação, em papel A4 com espiral, até 100fls,	3500	Und	R\$4,50	R\$15.750,00	Silvana Gomes de Souza-ME
33	Encadernação, em papel a4, até 200fls, em papel A4	20000	Und	R\$6,30	R\$126.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
34	FAIXAS CONFECCIONADAS: em plotter medida tamanho padrão, 5x0,90cm	500	Und	R\$180,00	R\$90.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
35	IMPRESSÃO COLORIDA: cartazes tamanhos A3, papel comum	7300	Und	R\$4,00	R\$29.200,00	Silvana Gomes de Souza-ME
36	IMPRESSÃO DE BANNER: em plotter medindo 1,5mx90cm. Com suporte na parte inferior e superior	540	Und	R\$55,00	R\$29.700,00	Silvana Gomes de Souza-ME
37	IMPRESSÃO DE BANNER: em plotter medindo 2,00m x 1,2 cm	1070	Und	R\$105,00	R\$112.350,00	Silvana Gomes de Souza-ME
38	IMPRESSÃO DE BANNER: em plotter medindo 4,00m x 60 cm.	330	Und	R\$105,00	R\$34.650,00	Silvana Gomes de Souza-ME
39	IMPRESSÃO DE BANNER: em plotter medindo 8,00m x 90 cm.	420	Und	R\$300,00	R\$126.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
40	Impressão de Certificados de papel diploma, tamanho A4.	5000	Und	R\$2,00	R\$10.000,00	Lucas e Tavera Construções LTDA-ME
41	IMPRESSÃO FOLDER: frente e verso, papel A4. (frente x verso)	21000	Und	R\$1,80	R\$37.800,00	Silvana Gomes de Souza-ME



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – CPL/SRP



42	IMPRESSOS – Capa de PROCESSO – Movimento de Processo 50x33cm, 4x0 cores, Tinta Escala em Cartolina 180g. Saída em CTP. Corte/Vinco, conf. modelo em anexo.	10000	Und	R\$1,40	R\$14.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
43	Plastificação em papel tamanho tipo documento ofic	10000	Und	R\$4,50	R\$45.000,00	Lucas e Tavera Construções LTDA-ME
44	Plastificação em papel, tamanho A4, tipo documento	5000	Und	R\$4,00	R\$20.000,00	Lucas e Tavera Construções LTDA-ME
45	Plotagem em A0, de documentos de arquivo em autocad	1000	Und	R\$75,00	R\$75.000,00	Silvana Gomes de Souza-ME
49	Pulseiras para identificação de eventos, com lacre adesivo inviolável, a prova d'água antialérgica, não rasgam, cores variadas.	5000	Und	R\$1,10	R\$5.500,00	Silvana Gomes de Souza-ME
50	SERVIÇO DE CRIAÇÃO: de designer gráfico em Corel X6 e Ilustrador CC.	40	Serv	R\$120,00	R\$4.800,00	Silvana Gomes de Souza-ME
VALOR TOTAL LICITADO					R\$	1.076.380,00

DA FASE DE HABILITAÇÃO:

Encerrada a fase de negociação dos itens, o Pregoeiro procedeu com abertura do envelope das licitantes que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – financeira e qualificação técnica.

Em vista da Regularidade o Pregoeiro declarou a empresa: **LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA-ME**, inscrita sob o CNPJ nº **11.755.157/0001-43**, **HABILITADA** nos itens: 13, 31, 40, 43 e 44, totalizando **R\$ 198.125,00 (cento e noventa e oito mil, cento e vinte e cinco reais)**; **10581280000122**, inscrita sob o CNPJ nº **10.581.280/0001-22**, **HABILITADA** nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 45, 49 e 50, totalizando **R\$ 878.255,00 (oitocentos e setenta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais)**.

Os itens 27, 46, 47 e 48 foram considerados **FRACASSADOS**, devido a não oferta pelos licitantes presentes.

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

Em seguida, foi franqueada a palavra a licitantes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **HABILITAÇÃO**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 10.520/2002.

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que determinou o Pregoeiro em declarar **PRECLUSO** o referido direito.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 – CPL/SRP



DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Dando continuidade ao certame o Pregoeiro solicitou que a licitante vencedora apresentasse a nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL. Homologado o resultado, o adjudicatário será convocado à assinatura da Ata de Registro de Preços, devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim **ISRAEL DA SILVA BEZERRA**, Pregoeiro, e demais membros da equipe de apoio e pela empresa presente.

Benjamin Constant (AM), 17 de março de 2020.

.....
Israel da Silva Bezerra
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

.....
Lenno Santana de Souza
Membro

.....
Juliana Carneiro de Oliveira
Membro

Empresas Licitantes:

.....
SILVANA GOMES DE SOUZA - ME
Marcelo Gomes da Silva
CPF nº 774.659.462-04

.....
LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Maria Aparecida da Costa Lucas
CPF nº 947.096.612-00